Scholae

Academici gymnasii Goritiensis erant alumni 366. Logicae universae positiones nobilis dominus Franciscus Suppanzig²⁵⁰ multa sui commendatione et reverendissimi domini vicarii generalis²⁵¹, germani sui, patroni et maecenatis sui gratiosissimi solatio non exiguo publice propugnavit. Philosophiam universam 3 gloriosi pugiles sub Augustanis iconibus sunt tuiti. Multi clero adscripti, duo divo Francisco nomen dederunt. Examina regia statis temporibus peracta sunt. Habita academiarum historicarum experimenta; rhetores et poëtae cum plausu declamarunt. Media denique

²⁵⁰ Da non confondere con l'omonimo predicatore, † 18.03.1751 Salcano/Solkan (Slovenia). Cfr. Morelli III 352; NL 2 2431-2432.

²⁵¹ Il vicario generale dell'arcidiocesi, qui citato in qualità di parente e patrono, è Suppanzig, (Suppanzigh, Zupančič), Petrus Adamus, * 03.09.1679 Bigliana/Biljana (Slovenia), † 09.03.1780 Bigliana/Biljana (Slovenia). Sacerdote (15.04.1700), consigliere del vescovo di Pécs (Ungheria) (09.09.1733), confessore del monastero di Sant'Orsola in Gorizia, vicario generale del primo arcivescovo di Gorizia (1752-1761), che accompagnò nelle visite pastorali, parroco di Biljana. Cfr. Morelli III 353-354; Atti 1 164, 307; Atti 4 330, 334-335, 499; Gatz II 602.

grammaticae classis «Requetum», adolescentem perempta matre ad regni solium evectum, gratiose lusit. Infima «Iunium Brutum», Titi filium morti adiudicatum; elementaris vero «Divum Athanasium», adhuc Rurum (?) consodales suos baptizantem, multo cum lepore et communi spectatorum plausu exhibuerunt. Postremo sub anni finem, dum nomina eorum, qui praemiis donari sunt meriti, legerentur, suprema grammatices classis in scenam dedit «Themistoclem» et ab illustrissimo excellentissimoque auditore laudem retulit atque approbationem.

Sodalitates

Parthenii studiosorum coetus in duas divis classes, quanto licuit apparatu sua celebrarunt solemnia.

Civica congregatio et capitibus aucta est et post veteris procuratoris renunciationem aerario crevit, praesidis praeterea sui paternam charitatem depraedicat, qua non aegrotis modo sodalibus spiritualia, quoties petebantur, auxilia attulit, sed dissidentium etiam [117r] controversias arbiter saepius ita composuit, ut nec alio iudice opus esset, nec illis, quae iudicium consequuntur impendiis.

Seminarium

Seminarium Werdenbergicum numeravit incolas 45. Singulari moderatoris sui industriae debet, quod inter domesticas, profligatae olim oeconomiae angustias, sine aeris alieni subsidio annum integrum evaserit. Triduana divi parentis Ignatii asceti per patrem subregentem exculti fructum in virtute uberrimum retulerunt, acribusque inde stimulis incitati sunt ad studia litterarum, ubi prima plerumque subsellia, primos honores sunt meriti.

Oeconomia

Oeconomia Goritiensis propitio Numini grata debet, quod mediocrem in quibusdam locis autumnum uberiore alibi vindemia compensavit. Horreo messem intulit mediocrem, sed pretio superioribus equiparandam. Ecclesiae Praecinicensi, Christo Servatori sacrae, a restaurato primum tecto, dein a quadratis rubeique coloris lapidibus, quibus strata est, novus splendor accessit. Tempellum vero in paroecia Sancti Petri, sancto Marco dedicatum, una orgia altius assurrexit, turricula insuper campanaria ornatum, impensis utrobique florenis plus 200.

Mota a Praecenicensibus subditis controversia, qua electum villae decanum a dominio reiici non posse praetendebant, felicissimo nobis exitu terminata est, obligatique sunt per iudicis sententiam subditi ad novam, cum domino libuerit, decani electionem et non unum, ut antea, sed tres perpetuis dein temporibus praesentandos. Binae sylvulae, a Venetis hactenus et subditis nostris iure promiscui usurpatae, nostri modo iuris effectae sunt: una etiam, ad arcendos lignorum fures et noxia teneris plantis animalia, fovea circumdata est. Domus item una cum stabulo Titiani assurrexit, novo ibidem colono constituendo idonea, 600 circiter florenorum impendio. Colonicae ibidem domus restauratae. Goritiae vero templi, scholarum, collegii, exterarumque ad nos pertinentium domorum sarta tecta curata sunt.

Templi accessiones

Templi nostri supellex duabus elegantibus casulis et una pro italo concionatore stola aucta est. Omnia haec acu phrygia ad summam artis perfectionem picta sunt per illustrissimam herulam Mariam Esther Sacri Romani Imperii comitem ab Edling²⁵², quae, pro sua in divum Aloysium pietate, unam²⁵³ proprio aere confectam sancti adolescentis honoribus consecravit, altram (!), quam eadem etiam domicella suis manibus [117v] eaboravit, illustrissima noverca domina Rosalia Sacri Romani Imperii comes ab Edling, nata comes a Turri, divo patriarchae Ignatio liberaliter obtulit. Munus omnino nobile et si omnia spectes, 400 florenis vix exaequandum. Haec eadem illustrissima matrona vestem muliebrem, acu pariter phrygia pictam et argenteis, quibus late contexta est, floribus praedivitem, eius vero illustrissimus coniux virilem vestem, multo undique argento collucentem, dono obtulit, templi usibus deservitura: datae item aureae latae fimbriae magni pretii aliaque complura in usum templi, sexcentorum et amplius florenorum pretio, si ab amico ea redimas, vix comparanda. Servent boni superi benevolam adeo ordini nostro familiam, maiora in dies in nos beneficia meditantem.

Alius quidam e nostris benefactor canonicas tabulas, limbis argenteis pulcherrime elaboratis splendidisque laminis contextos, (!) pretio facile 300 florenorum, pro usu arae nostris dono dedit.

²⁵² Edling, Maria Esther ab, * 01.07.1726 Gorizia (Italia), figlia dei già citati Giacomo d'Edling ed Elisabetta Cobenzl. Cfr. Schiviz 1904 106.

²⁵³ Unam *in soprilinea*.

*Elogium patris Terzi*²⁵⁴

Viventium numerum 11 septembris pater Antonius Terzi imminuit. Natus hic erat Goritiae anno 1694, absolutisque humanioribus literis Flumine, Societati transcriptus est anno 1709. Religiosae vitae tyrocinium ad Sanctae Annae, et philosophiae trieteridum Tyrnaviae emensus, Goritiam rediit, ubi, dum primis latinae linguae elementis teneram iuventutem erudire, singulari in docendo industria et exacta scholasticae disciplinae cura, ardentissimo illi alienae salutis zelo, quo per futuram deinceps aetatem in diversis religiosae vitae muniis flagraturus erat, graviter praelusit. Flumine subinde, Varardini et Tergesti pari fructu et sollicitudine inter mansuetiores musas versatus, philosophiam demum Zagrabiae docuit, multa ingenii sui praeclari laude et non minori concredita iuventutis emolumento. Ad theologiam inde moralem explanandam Labacum translatus, ibidemque arctiori 4 votorum vinculo Societati obstrictus, potioem vitae partem scholasticos inter pulveres transegit, virtutis ubique discipulis instillandae cura ei potior. Quare marianis simul coetibus regendis simul admotus marianis, quibus ipse flagrabat, ignibus alienos ita animos accendit, (!) ut nemo patre Antonio efficacius id posse videretur. Passavii mariana maximum sodalium bibliotheca promotorem agnoscit; Goritiensis vero sodalitas, praeter multa apte provideque constituta, sex insuper rubei coloris palliis ab illo **[118r]** aucta est. Tanta ubique patris Antonii virtus suis non caruit sequelis, ad quos non nisi impavidus illius animus sibi constare potuisset. Promptus ad haec paratusque ad petendum ab inferioribus etiam erroris veniam, si quos, quod humanum est, verbo factove offendisset. Fuit cum in multa saecularium corona a religioso quopiam acriter habitus, ne verbulo quidem proprii facti aequitatem tueri aggressus est. Pari animi demissione in publica nostrorum disceptatione animadversionem tulit, paucorum forse humeris imponendam. Illibati denique religiosissimi viri mores plurium, quas ad nitorem loquebatur, linguarum peritia, historiae sacrae, iurisque pontificii per annos 9 hic et Labaci publice traditi notitia ipsi apud summos infimosque auctoritatem conciliaverant, ut consiliis eius multi e primoribus uterentur, excellentissimus vero Goritiensis archi-praesul consistorialibus etiam sui adlegeret eiusque ductu consilioque per multa saepe ageret statueretque. Pari fiducia eventaque optimo pro sacro tribunali sedentem conveniebant Goritienses. Certe vir erat rerum divinarum amantissimus, quibus ita, stans quotidie temporibus, se dedit, ut iis satiari nunquam potuerit. Ignatianam

²⁵⁴ Terzi, Antonius, * 09.10.1694 «Italus Goritiensis», SJ 28.10.1709 Vienna (Austria), † 11.09.1755 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1698-1699.

vero ascensum quanto animi sui profectu quot annis obierit, ex reperto post mortem schediasmate patuit, ubi a²⁵⁵ posterioribus vitae annis sic se Deo et conscientiae suae pia illa solitudine et peracta eo tempore homologesi satisfacisse adnotavit, ut nihil amplius ad animi sui quietem desiderari posse videretur. Sic igitur ad aeternitatem comparato praematura licet, non tamen improvisa mors accidit: ipso enim Virgini natae sacro die, quo colica primum tentari coepit, sacramentali confessione expiatus, ad aram beatissimae Matris, quam filiali semper affectu complectebatur, postremum operatus est; 4 interea dies cum doloribus luctatus, sub horam noctis undecimam repentino, eoque fatali deliquio, apoplexiae speciem referente, in paucorum, qui adesse poterant, sociorum corona extinctus est, bis interea sacramentali absolute donatus.

1756

Numerus personarum

Anno supra millesimum septingentesimum quinquagesimo septimo (!) sacerdotes sexdecim, sex inferiorum scholarum professores, fratres laici septem incoluerunt, a quibus, nullo habito personarum conditionisque discrimine, spiritulibus omnium commodis insudatum est, ut nulla ferme urbis comitatusque pars sit, quae nostrorum hominum charitati, ardorique apostolico non patuisset.

Numerus communicantium

Praeter uberem a poenitentibus animis fructum domi relatum, refectaque divino epulo 27 millia hominum et sexcentos supra decies millies et septingentas²⁵⁶ (hostias, incruento) ad aras sacrificio a sacerdotibus oblatas, ad vicinas pariter urbes ac oppida lucrandarum animarum studia conversa sunt.

Missiones sacrae

Prima opera urbi et praesidio Gradiscano impensa est, ubi per octiduum duo e Societate nostra missionarii confluentem e tota vicinia populum ita apostolicis a segneriana methodo petitis concionibus excoluerunt, ut

²⁵⁵ A inserta *in soprilinea*.

²⁵⁶ Septingentas *preceduto da parola depennata*.

[118v] nemo fere repertus sit, qui repetita vel totius vitae vel plurium annorum homologesi animum non expiasset. Excellentissimus arcis regiae commandans comes Ferdinandus Strasoldo²⁵⁷ cum lectissima sua coniuge non contenti expeditionem hanc sacram ab excellentissimo archiepiscopo ardentissimis precibus expetiisse, sua pariter constanti praesentia functiones illas sacras condecorare voluerunt, ipsosque patres, parochi incuria in domum, lectis caeteraque suppellectili destituta positos, rebus omnibus adeo abundanter instruxerunt, ut multa remitti oportuerit. Singularem hanc piissimam coniugum pietatem Deus optimus largitor compensavit, nam praeter liquidissimum animi solatium, quod ex peracta totius vitae confessione se habuisse testati sunt, excellentissimo praeterea coniugi, paucis post mensibus morituro, facillima inde ad mortem dispositio accidit, quam, licet summis podagrae doloribus pectus et fauces ipsas invadentis (!), longa fastidiosaque aegritudo praecederet, alacri tamen et in divinam voluntatem plene conformi animo accepta est, assistente per viginti fere dies sacerdote nostro, quem, bis interea Goritia evocatum, ad extremum usque adesse sibi voluit.

Non minore fructu Ajelum Cervignanumque sacra missio illata est, eo utrobique Austriaci finitimique Veneti populi motu compunctioneque, ut convocati e tota vicinia sacri iudices poenitentibus expiandis non sufficerent. Memorabile illud est, quod, cum in pago Veneto, tribus tantum miliaribus distante, paucis antea diebus clerici sancti Vincentii a Paulo longam missionem obiissent, plerique ex eo populo ad nostros iterum patres audiendos convenerint, palam professi et ad animos salutariter persuadendos et spiritualem fructum stabiliendum istud dicendi genus alio esse magis opportunum accomodatamque, quod et ipsa experientia probatum est, emendatis multorum moribus sublatisque gravis peccandi illebris hodie dum confirmata.

Exercitia sancti Parentis

Idem italicus missionarius ignatiana asceti Goritiensem urbem per continuos sex dies, Cormontium vero triduo excoluit, urgente utrobique excellentissimo archiepiscopo et uberem, quae sudores apostolicos secuta est, messem commendante.

²⁵⁷ Strassoldo, Ferdinandus a, * 17.03.1699 Lubiana/Ljubljana (Slovenia), † 21.10.1756 Gradisca d'Isonzo (Italia), generale, feldmaresciallo. A Gradisca d'Isonzo aveva sposato (12.06.1755) Eleonora Novelli, † 16.07.1793 Gorizia (Italia) all'età di 74 anni. Cfr. Siebmacher XXVI/2 248; Schiviz 1904 342, 425.

Quatuor alii sacerdotes nostri easdem ignatiani spiritus scintillas quatuor in locis (?) diffunderunt, copiosas ubique divini amoris flammam excitatores. In curia archiepiscopali unus probata iam multis in urbibus dexteritate cleri amoris ita perstrinxit, ut admoto etiam aeternarum illarum veritatum pharmaco vulnera multorum curavit. Ad Divum Ioannem alter furlanico idiomate confertam multitudinem utriusque sexus, nobilitate distinctam, nervose non minus quam fructuose compunxit. Tertius germanos carniolosque apparatu, motu, fructuque instruxit, quem superioribus annis meminimus. Addidit hoc anno Christi morientis simulacrum, artificia manu sic elaboratum, ut copiosas pio populo lacrimas excieret. Quartus denique scholasticam iuventutem universam, novissimorum meditatione salutariter commovendo, ad repetenda plerosque retroactae vitae crimina perduxit, divinoque pane publice refectos, ad paschali (!) agni ferias sanctius fructuosiusque celebrandas dimisit.

Conversio calvinistae

Calvini²⁵⁸ assecla inter Grisonas natus, post magnam aetatis suae partem Venetiis et Tergesti transactam, sexagenario iam maior Goritiam venit, ubi lenta phtysi interiora deposcente, cum nec amicorum hortatu nec piis aliorum sacerdotum monitis veritatem agnosceret, sacerdotem tamen nostrum iterum iterumque invisentem admittit, audit sequiturque ac emissa palam verae fidei professione, divinoque pabulo saepe ante obitum refectus spe optima plenus decedit.

Illustrissima puerpera difficili plerumque partu proles suas enixa, cum graviolem hoc anno ferret uterum et solito frequentioribus langueret deliquis, hortante nostro, divo parenti Ignatio decem hebdomadas praemittit, alligatisque subinde collo sacris eius lypsanis **[119r]** in lucem dedit caeteris omnibus faciliorem. Tertio post partum die febris corripitur, omni ex parte metuendum, sed invocato iterum coelesti sospite destinatoque sacerdote, qui ad eius aram divinum offerret sacrificium, somno opprimitur, quo non ante quam morbo levata est. Huius exemplo hortatuque nulla est e nobilibus puerperis, quae pari in divum Parentem nostrum fiducia pari cum eventu non uteretur. Sanctimoniales ursulinae divo Aloysio gratae tribuunt, quod annona domus (?) ducentis et amplius tritici modiis sterilior, immixtis antea aliquot aloysianae farinae granulis, toto anno suffecerit, nec usu nec personis utentibus imminutis.

²⁵⁸ Calvinus, Joannes (Calvin, Jean), * 10.07.1509 Noyon (Francia), † 27.05.1564 Ginevra (Svizzera). Umanista e teologo, riformatore religioso.

Solemnia templi

Basilicae nostrae solemnia prae solitum cerae virginis tota ara praelucentis splendorem, devoti populi frequenti accursu et longa poenitentium serie gloriari possunt. Divo Indiarum Apostolo encomiasten egit reverendus dominus Romanensis vicarius, divum parentem Ignatium dilaudandum suscepit admodum reverendus pater capucinatorum guardianus, sed repentino morbo impeditus ecclesiae nostro occasionem dedit, paucos inter dies panegyrim adornandi, omnibus numeris absolutam. Templi supellex octo casulis aucta est, e materia serica (!) variegati coloris contexta, feriatis quibusque diebus deservitura. Illustrissimae herulae Mariae Esther comitis ab Etling (!) novo beneficio tertia casula et duae dalmaticae sacro ornatui accesserunt, omnes acu phrygia liberaliter depictae, quadringentos facile florenos adaequaturae. Iesulum item, eleganti ornatu redimitum, illustrissima herula comes Theresia Coronini²⁵⁹ dono obtulit, publicae illico venerationi in ara maiori expositum. Tertia in sacrario fenestra duobus adiuncta prioribus a bohemis, iisque octogonis vitris, lucem et decorem templo addidit. Constitit florenis circiter 200.

Conciones

Concionator italicus praeter stas officii sui dictiones, quas et solito frequentiore accursu habuit et fructum legit ab auditorum poenitentia memorandum. Semel a Gradiscanis expetitus divo Xaverio uberem panegyrim, alta nobilis copiosique auditoris mente hodieum repositum dixit. Sclavonicus ecclesiastes ad vicinos pagos fere omnes, duodecies expetitus excurrit, suae ubique eloquentiae desiderio relinquendo. Magno Ecclesiae doctori Augustino apud sanctimoniales ursulinas gravem numerisque suis completam orationem dixit logicae professor.

Sodalitates marianae

Civica beatissimae Virginis ab angelo Salutatae congregatio et maiore in solitis conventibus frequentia et in publicis pietatis officiis pompa solemnior eminebat; ab eo rithmico cantu duci initium consuevit, qui in italica Viennensi congregatione superiore anno institutus est. Plures sacrae eius cantionis centuriae in populum distributae sunt passim modo in urbis

²⁵⁹ Probabilmente Coronini, Theresia, * 1736, † 03.04.1784 Gorizia (Italia). Nel 1757, a Salcano/Solkan (Slovenia), sposò Lucio di Grabiz. Cfr. Schiviz 1904 360, 403.

domibus compitisque resonantes. Lotio pedum in vacuo fere templo hactenus fieri solita, ut coram frequentiore populo fieret, praeclara patris praesidis industria effectum est, qui triduanis antea exercitiis praeparatos spectatorum animos, apposita ad mysterium contemplatione, ita disposuit, ut vix templum capiendis sufficeret. Si quid litium controversiarumque inter sodales ortum est ad praesidem illico deferri oportuit, a quo sacra inter coniuges concordia saepe reddita, saepe publica quae parabantur iurgia divortiaque impedita sunt. Utraque studiosorum sodalitas praeter consueta annuae pietatis officia aerarii sodaliumque incrementa commemorat. Sex praeterea argenteis candellabris maioris congregationis supellex aucta est, quae artifice hic loci manu affabre et ad modernum, uti aiunt, gustum elaborata; ultima die anni dum ambrosianus in templo nostro hymnus solemniter decantaretur, expositi primum sunt. Steterunt florensis rhenensibus mille octingentis cruciferis quinquaginta septem, ponderantque probi argenti uncias octo supra septingentes.

Scholae

Academicas collegii nostri scholas discipuli frequentarunt ducenti triginta tres. Unus Societati, unus capucinis, franciscanis item unus, clero denique saeculari plures accesserunt. Logicam unus, philosophiam vero universam duo, Augustano sub emblemate, sunt tuiti. Academicis exercitationibus ludoque theatri sui per vices exercuerunt, et quidem media grammatica «Clementiam Augusti in Cinnem», [119v] infima «Adolescentem», beatissimae Matris prodigio ad frugem reductum, in scenam dedit. In elementari vero classe, dum grati discipuli didascalo suo ludum apparant venuste non minus quam acute comitorum errores perstrinxerunt. Anno scholastico demum finem imposuit syntaxis, dum «Sedeciam», a Nabucodonosere libertate oculisque captum, in theatro saepe antea visum, denuo exhibuit.

Seminarium

Seminarium Werdenbergicum sive alumnos, sive convictores numeravit [...]. Domesticae rei angustias auxit saeva grando, Cronbergenses et Salcanenses agros [...]. Litterarum interea pietatisque incrementa ab ignatiana ascensi sumpta sunt, qua scilicet omnes per quadriduum privatos inter parietes pater regens Seminarium excoluit.

Catechesis

Catecheticis duorum zelotum institutionibus suum in fidei rudimentis progressum debet rudior populus. Praecepta decalogi uterque parvulo auditori ita exposuit ut adulti etiam proficerent. Tres ursularum institutum amplexae apostolo nostro primos ad vocationem religiosam stimulos debent.

Oeconomia

Copiosa maassis vinumque, multis doliis in Praecinicensem commendam illatum, agri Goritiensis penuriam sterilitatemque supplevit. Tumultuantes hoc anno iterum subditi, iussisque domini gerere recusantes, carcere primum, dein numerato aere, quod a nobis templi usibus attributum est, castigati sunt. Pascuis praeterea, dominio olim usurpatis, cedere per consilii Goritiensis sententiam coacti; suorumque etiam communalium redituum rationes deinceps annuas exhibere nobis iussi, saniora procul dubio consilia capient.

Cubiculum, asservandis imposterum mathematicis instrumentis deserviturum, eleganti pavimento, fenestris armariisque instructum est, centum circiter florenorum impendio.

Elogium patris Iosephi Ravina

Die 12 decembris, tertio ad secundam matutinam quadrante, pie in Domino obiit pater Iosephus Ravina. Natus is erat in Annaniensis, Tyrolis montibus, anno 1679, absolutaque Graecii philosophia et suprema eiusdem laurea insignitus, in Annaeo tyrocinio anno 1700 religiosae vitae fundamenta ponere coepit, quam in variis subinde muniis exercitam ad extremum usque senium regularis observantiae tenore, vitae morumque candore immutabili perduxit. Post doctas humaniores scholas auditamque Graecii theologiam Iudenburgi supremum probatus est, unde iterum tradendis mansuetioribus musis admotus, rhetoricam Goritiae et Tergesti triennio docuit. Subregentis officium in Goritensi Seminario gessit annis duobus, totidem Aristotilis placita ibidem explanavit, theologiam vero moralem Zagrabiae, Iaurini et Goritiae docuit annis quatuor, tanto ubique discipulorum profectu, ut eos deinde, ad supremas per Italiam Germaniamque cathedras evectos, primis ordinum religiosorum, capitularium ecclesiarum academiarumque praefecturis conspicuos laetus viderit. Danieli Concina²⁶⁰, clarissimo in

²⁶⁰ Concina, Daniel O.P., * 02.10.1687 Clauzetto (Italia), † 17.02.1756 Venezia (Italia). Lasciato nel 1707 il collegio dei gesuiti di Gorizia, entrò nell'ordine dei predicatori, fu

Italia scriptori, tam alte sui memoriam magister optimus impressit, ut is saepe de patre Iosepho quaerere, paternam eius curam sollicitudinemque commendare auditus sit. E scholasticis pulveribus ad vicini nobis Veneti Foriijulii per amoenam planitiem, specioso evangelizantium pede percurrentem expeditus, maximam illius partem incredibili populorum fructu et uberrima eminentissimi patriarchae Dionisii²⁶¹ approbatione peragraverit. Revocatus in provinciam ministri officium Tergesti, Zagrabiae, Flumine et Goritiae sustinuit annis duodecim. Tergestinum Seminarium rexit annis novem, tanto ubique subditorum solatio satisfactioneque, ut cum paterno plane sinu aequaliter omnes complecteretur, ipsi pariter filiali observantia et affectu eum colerent. Mutuam animarum charitatem quam amoena agendi suavitate sinceroque omnibus opitulandi studio mirifice coluit, ut in aliis quoque pro virili promoveret, nullis unquam conatibus pepercit, facis saepe verbis furentes leniendo animos, saepe patientibus humeris tempestatem ipse tolerando, quam effundere in alios prohibebat. Fuit aliquando, cum ab homine, et aetate et meritis multo inferiore publice impetitus convitiisque liberaliter affectus reponere nihil aliud auditus est quam, «Deo sint laudes, Deo gratias». Neque ideo quaeri unquam [120r] apud superiores aut alios auditus est, peramanter etiam hominem alloquens, quem infensum experiebatur. His aliisque religiosae patientiae mansuetudinisque adminiculis, dum scholarum praefectum ageret, audaciores frangebatur studiosos. Hac ratione, dum religiosam curaret disciplinam, subditorum quoque vellet animos inclinabat: hac denique arte charum se omnibus, nemini molestum effecerat, quod eo praesertim tempore ab eo sancte observatum est, quo spiritui nostrorum praefectus omnium in se animos oculosque conversos noverat. Tunc enim, non verbo magis quam exemplo caeteros imbuens, nunquam sibi nunquam aliis defuit. Orandi assiduitate, surgendi, loquendi, obediendi accurata methodo ita reliquis anteibat, ut cum omnes certum in eo lenimen, nemo minimi occasionem offendiculi reperiret.

Quam tenera in Deiparam esset pietate obsoletae crebris osculis eius sacrae imagines, detritique longo usu mariani, quibus utebatur, globuli testantur. Utque coelitum patronorum suorum auxilia frequens imploraret longam dictionum (?) eos referentium seriem in oratorio collocaverat, quibus

ammesso alla professione dei voti (25.03.1708) e terminò gli studi di filosofia e teologia presso il collegio del Rosario di Venezia (1716). Fu professore di filosofia, predicatore e scrittore, autore d'una immensa produzione teologica e controversistica, in forte polemica con i gesuiti, totalmente distaccato dalle correnti di pensiero del secolo dei Lumi. Cfr. DBI XXVII 716-722; NL 2 799-803.

²⁶¹ Il già citato Dionisio Dolfin.

aliisque ad usum paucis libellis tota fere cubiculi supellex definiebatur, paupertatis nimirum amantissimus, quam ne in minimo laedere videretur, ad superiorem saepius adrepebat, ut ab eo, pro levissimis quibusque quae dono offerebantur, facultatem posceret impetraretque. Deficientibus longa iam aetate viribus, cum ad templum progredi nequiret, poenitentibus, ut antea solebat, aures praebiturus a superioribus ei indultum est, ut confidentes in cubiculo exciperet, quod ea diligentia et assiduitate praestabat, ut studiosorum plerique ei se dirigendos committerent, donec tandem postremis duobus vitae annis memoria fatiscente debilitatoque auditu confessarii munere sublevatus totam fere diem in choro domestico partim, partim in cubiculo exigebat, pios volvendo libellos, horasque canonicas repetendo, in quo cum nova indies dubia seni optimo suborirentur, licet per superiores saepius hoc onere liberaretur, ad aliorum tamen cubicula frequens accedebat, consilium directionemque petiturus. Divino sacrificio, quamdiu per superiores licuit, operatus est quotidie, quia vero postremis vitae mensibus deficere magis magisque memoria observatus est, spirituali illo solatio privari debuit, quod etsi arduum ipsi occideret, solita tamen obediendi alacritate morem gessit in divinam voluntatem plene conformis, frequenti interea communionem dolorem suum leniens ad chorum pariter adrepebat frequentius, ut cuius usu non poterat, desiderio saltem adoratio- neque recrearetur; quae dum rigidior etiam coelo ageret, catharo tentari coepit, cumque congregatos in obaeso corpore humores efferre nullo conatu, nulla vi medica valeret, lectum petere iussus est; mox ingravescente morbo et morientium sacramentis rite munitus praemunitus, sensibus destitui, ac levi quadam lethargi specie sopiri coepit, donec senio magis, quam morbo ipso post brevem placidumque agonem, in aliquot sociorum pia morituro adprecantium corona, extinctus est.

1757

Numerus personarum

Collegium nostrum cum adsito seminario 29 incolas e nostris hoc anno censuit: sacerdotes 17, magistros 5, rei domesticae adiutores 7.

Sacramenta eucharistiae et poenitentiae

Ad arcanum poenitentiae tribunal non ex urbe solum sed ab adsitis remotisque pagis, maximo numero confluentibus, indefessa sedulitate aures praebuerunt sacerdotes nostri. Numerum poenitentium providere absumptae

minores hostiae 29.000, praeter maiores 10.000, a sacris mystis incruento ad aras sacrificio litatas.

Conciones

Gemini divini verbi praecones cum egregia, tum Societatis commendatione tum audientium fructu alter italicam, alter carniolicam facundiam exprompserunt. Italus cum alias semper, tum vero sextis (?) praecipue verni ieiunii feriis, [120v] dum de praecipuis patientis Servatoris mysteriis vivaci et ad ciendos dolentium animorum motus apposita plane oratione disserteret, solito frequentiore, nobilium praesertim auditorum coronam ab ore pendentem habuit. Idem in adornanda divo Antonio Patavino pereleganti panegyri patribus conventualibus probatam suam eloquentiam accomodavit. Carniolus confertissima plebis, a remotis etiam locis excita, multitudine templum nostrum replevit. Dicentis fervor auditores et ad frequentem divinorum mysteriorum usurpationem et ad pacis concordiaeque redintegrationem et ad complures famae rerumque inique detentarum restitutiones compulit. Eiusdem facundia, ad exteras etiam exe[...]dras quater procurrens, ad Divi Floriani sacri cuiusdam neo-mystae primitias, Salcani vero festo exaltationis sanctae Crucis, instituti recens eiusdem sanctissimae Crucis sodalitiis primordia condecoravit. Praeterea in aede divae Virginis Gradensis divam Apoloniam, atque apud carmelitas divum Iosephum pro concione laudavit.

Catecheses

Qui rudimenta fidei in templo nostro atque in sacro divae Ursulae sancti sanctimonialium odeo hoc anno explanarunt, puerilem institutionem ita temperarunt, ut ab adultis quoque avide fructuoseque exciperetur. Fuit quoque, qui catechetica missionem slavonico idiomate per diversas paroeciae nostrae Divi Petri subiectas ecclesias magno tum aetatis tenerioris, tum adultorum utriusque sexus et affluxu et fructu, nec minore collegii commendatione circumtulit, cui reverendi patris rectoris liberalitas, ad discendi ardorem in pueris excitandum, plura, eaque non ordinaria munuscula suppeditavit.

Conversatio cum proximis

A templis ad aedes quoque privatas operariorum nostrorum in omnem lucrandarum Deo animarum opportunitatem imminenti ardore sese porrexit, ubi et domesticorum dissidia non raro composuit et miserabilem

afflictorum conditionem solatiis recreavit et moritundos ad supremam luctam fortiter obeundam animavit. Nec animorum duntaxat, sed et corporum necessitatibus sublevandis nostrorum charitas intenta fuit, singulis mensibus 18 florenis in pauperes atque infirmos erogatis, nostri quidem manu, pia vero illustrissimae cuiusdam familiae liberalitate.

Exercitia sancti Parentis nostri

Sacrae divi Parentis nostri exercitationes, variis in locis propositae, fructus ubique uberes pepererunt. In archiepiscopali curia idem qui anno proxime elapso tractandorum eiusmodi armorum peritia insignis sacerdos noster universum clerum ignatiana ascensi triduo exercuit. Duplex studiosorum sodalitas a suo quolibet praeside magno et zelo et fructu sacris iisdem commentationibus exulta fuit. Maioris vero sodaliti praeses irrequieto ardore e mariano odeo ad templum Sancti Ioannis translatus in confluente cultioris populi ac primariae etiam nobilitatis maximam multitudinem idem ignatianum incendium sparsit. Tridui quoque labore aeternas illas veritates Seminarii nostri iuventuti sacerdos noster inculcavit.

Verum in plebe exercenda carniolici apostoli nostri ardor imprimis eluxit. Confertissimae auditorum multitudini capiendae basilica nostra angusta erat. Ex ipsis odeo civibus, sclavonici sermonis ignaris, pio spectaculo exciti complures ad templum nostrum adventabant, ut e loci apparatu, populi undantis applausu, [121r] sublatis alte complorationibus ac gemitibus solatium ac voluptatem coeperent. Praeter haec repetitae complures confessiones sacrilegae, inimicitiae sublatae, publice etiam factae deprecationes, pravae consuetudines abolitae suarum exercitationum fructum amplissimum prodidere. Triduanam hanc ascetim tridui labores nationi germanicae eiusdem indeffessi (!) zelotis opera eodem loci apparatu parique cum fructu excolendae impensus excepit.

Festivitates templi

Festivitates nostri templi eo quo potuit splendore ac magnificentia celebratae sunt. Die circumcisionis pontificem ad aras egit reverendissimus dominus metropolitanae canonicus e comitibus de Lantieri²⁶². Sanctissimi vero nominis oencomia praedicavit ordinarius ecclesiastes noster.

²⁶² Lanthieri, Aloisius de, † 29.08.1762 San Pietro di Gorizia/Šempeter pri Gorici (Slovenia). Appartenente al ramo di Reifenberg. Canonico di Aquileia (1747) e di Gorizia (1752). Cfr. Morelli IV 215, 225; Schiviz 1904 444.

Festa divi Patriarchae nostri dies triduana, devoti populi pietate ac nobiliori templi apparatu illustrior, sacrum ad aras mystam reverendissimum parochum Lucinicensem, laudatorem vero domesticum nacta fuit.

Divo Indiarum Apostolo consueto novem dierum cultu tota fere civitas venerabundam sese stitit. Vespertinae devotionis celebritatem auxit itali oratoris nostri facundia praecipuarum Thaumaturgi virtutum laudatione, eo collimantis, ut ad eorum imitationem devotum auditorem excitaret; cuius geminis dictionibus accessit luculenta panegyris festo ipso die a reverendo domino Milliotti²⁶³ ex Sancto Georgio Foriulii pago concinnata, pontifice ad aras operante reverendissimo huiatis capituli decano comite Rudolpho ab Edling.

Cultus sancti Aloysii

Idem pontifex condecoravit dicatam divo angelico nostro iuveni festivitatem, quam et sex continenter dominicarum et tridui cultu populus geminis ordinarii oratoris nostri panegyrico moralibus dictionibus ad pietatem imitatus anteivit.

Ad laetissima, quae sancti adolescentis cultus hoc anno nactus est incrementa admiranda, celebratae illius a tot iam annis farinae virtus et efficacia plurimum contulit. Haec studiosorum cuidam ex malignis febribus periculose decumbenti, saluti fuit. Haec alteri cuidam, nobili puerulo, quam accessitus e pharmacopaeo mercurius desperatam prope reddiderat, multo felicius curationem admovit. Haec alias duas personas, abruptis gravissimis diuturnisque laboribus, ad placidum sanctissimumque agonem disposuit. Nobilissimum vero aloysiani patrocinii testimonium illud est, quod iam anni praecedentis autumno incoatum, hoc tandem anno circa eiusdem sancti festum diem non sine ingenti omnium stupore perfectum vidimus: matronam quandam nobilem nomine Franciscam Baglioni²⁶⁴ hydrops eo periculi deduxerat, ut a medicis deposita 36 circiter horarum spatio in momento fere singulo animam redditura videretur. Corpus totum, medicinae omnis impatiens, pertinaci insuper retentione faede intumuerat. Cum de vita decumbentis ab omnibus conclamatum iam esset, medicus ipse ad medellam, quam ab arte sua nequidquam expectabat, e coelo accessendam

²⁶³ Milliotti o Miliot, Antonius. Nel 1753 cappellano della confraternita del Suffragio in San Giorgio di Nogaro (Italia). Cfr. Atti 1 235, 245, 622; Atti 4 267.

²⁶⁴ Baglioni, Francisca. Apparteneva, probabilmente, alla famiglia aggregata al patriziato veneto (1716), con dimora in Vicenza e Venezia. Cfr. Sprei I 469-470.

maritum impulit, eidem author factus, ut et votum beatæ Virgini, quæ in adsito nobis Monte Sancto colitur, nuncuparetur, et farinam aloysianam, missam a collegio nostro, infirmæ summendam præberet. Vix sesqui hora a sumpta sancti farina effluxerat, cum desideratus iam diu somnus aegræ rediit. Sequenti mox die pedum dexter, citra ullam sui offensionem ex improvise apertus 12 circiter maligni [121v] humoris mensuras reddidit, tumore e reliquo corpore paulo post conquiescente. Ab inferiori duntaxat corporis parte abigendus tumor divi opem expectabat; segnius quippe ob hoc familia divo auxiliatori impensa, gratitudo beneficii cumulum retardaverat, quoad redeunte hoc tandem anno angelici huius protectoris memoriæ matrona illa, nova ad sospitatorem suum redux fiducia, integram demum valetudinem impetravit, ipsaque die huic tutelari suo sacra in suspenso ad eius aram argenteo anathemate perenne, et insignis prodigii et grati animi monumentum extare voluit.

Neque minus efficax animorum quam corporum aegritudinibus propulsandis adolescentis angelici patrociniū sensere devoti clientes. Testis est foemina quaedam flagitiosæ dudum consuetudini implicita, cuius cum desperatam propemodum curationem sacerdos noster persentisceret, author eidem fit, ut angeli nostri opem ferventibus votis flagitaret. Paret illa recte monenti, susceptumque in divi sui tutelaris honorem sex continenter dominicarum dierum cultum mirifice salutarem sensit; nam et pristinam profligatæ vitæ licentiam divo opitulante sui victrix animosa repressit, laudabilemque imposterum vitæ tenorem instituit et quod misere repertus est subinde aliquis, qui tametsi recens obliteratedam anteactæ vitæ turpitudinem haudquaquam ignoraret, foeminam honesto sibi matrimonio copulatam ab omni nefarii imposterum commercii discrimine vindicavit.

Templi supellex

Templi nostri sacra supellex aucta est pretioso et sane splendido sacerdotali pallio, cum duabus eiusdem materiæ et phrygii operis dalmaticis, quibus si dono ante oblatas, post et arte et pretio conspicuas dalmaticas cum casula adiicias ornatum efficiunt integrum ac sane magnificum. Ad operis totius splendorem atque elegantiam procurandam illustrissimæ dominae Rosaliæ comitissæ ab Edling atque illustrissimæ herulæ comitissæ Esteris pariter ab Edling propensissima erga ordinem nostrum studia conspirarunt, liberalitatis partibus ita inter se divisas, ut prima quidem pretium large exprompserit, altera vero, præter impensam proprii peculii partem, haud modicam templo nostro, pridem devotas manus atque exquisitam mireque

celerem industriam commodavit. Ab effusa familiae huius munificentia, aliquot iam annis continuata ecclesiae nostrae ornatus incrementum accepit, si tamen impensae alias liberalitati factam vel hoc anno accessionem aestimes, ea sexcentorum facile florenorum pretium excesserit.

Sodalitates

Congregatio civica 50 capitibus aucta est. In consuetis pietatis officiis adfuere semper sodales magno numero atque eo fervore, qui iucundum omnibus praebuit spectaculum. Festum titolare Annunciatae Virginis, novenna expectationis partus peculiari splendore celebrata sunt. Anniversarium defunctorum, distributo eorum sodalium syllabo, qui inde ab annis septem obierant, condecoratum est. Praeter solemnem supplicationem, ipso festo principe per magis conspicua civitatis compita habitam, duplex educta est, Faram altera titulo peregrinationis annuae, ad beatam Virginem Castagnavizensem altera, pro impetranda pluvia. Humana pariter ac coelestia adiumenta impigre sodalibus allata. Nonnulli in factiones foede distracti iterum animis coniuncti, inducta pia consuetudo recitandi sub nocte corollam marianam cum tota familia. Inter accessiones memoranda **[122r]** venit icon perelegans divinae Parentis, artificii Ioannis Bossani²⁶⁵ penicillo expressa, dono unius a sodalibus, cui nobile conopaeum, phrygio labore atque acu propria pictum, adiecit illustrissima herula, nota a suis laboribus templi nostri benefactrix. Haec icon super ara principe ad incendendos sodalium animos proponitur dum habentur consueti conventus, eluxitque hactenus magna erga illam sodalium pietas atque fiducia.

Minor Natae Angelorum Reginae devotus studiosorum coetus capitibus crevit ferme quinquaginta, singulari in Virginem pietate et caeterorum virtutum studio ferventibus. Quo factum, ut e sodalibus quispiam, a socio perversae notae ad peccandum provocatus, neque blanditiis neque pecuniae pollicitationibus cesserit. Festum suum titolare solito quotannis celebravit apparatu, collucentibus in ara principe 50 circiter candelis. In damnis numerat furto sublatas ex utroque labaro fimbrias, quibus denuo comparandis, etsi inferiori longe pretio, 26 rhenenses circiter impendere debuit.

Scholae

Gymnasium Goritiense severiorum disciplinarum alumnos centum triginta duos numeravit universim. Physica hoc anno auditores 40 censuit, quorum

²⁶⁵ Non è stato possibile recuperare alcun dato biografico.

complures ad diversos religiosorum coetus abiere, caeterorum vero plerique statum ecclesiasticum amplexi sunt. Praeter stas exercitationes quinque universam sub eleganti Augustano emblemate propugnarunt. Horum unus excellentissimo et reverendissimo archiepiscopo Carolo Michaeli e comitibus ab Attems, alter vero illustrissimo Sacri Romani Imperii comiti Ferdinando Carolo de Lantieri²⁶⁶, sacrae caesareae regiae maiestatis cubiculario, positiones suas dedicarunt. Tum hi cum reliqui omnes coram copioso aequae ac nobili auditore praeclara doctrinae suae specimina edidere. Magno vero Indiarum Apostolo grati animi pensum per decem dies veneris communi pietatis studio persolvere.

In scholis inferioribus promotum est pro viribus exercitium latini idiomatis. Classes praeterea singulae suos in theatrum publicum eduxere cum spectantium admurmuratione. Rhetorica et poësis ter privatim declamarunt. In fine anni poëseos professor actionem maiorem, in qua praemia merentium nomina promulgata sunt, magnae confluentium, nobilium praesertim coronae spectandam dedit. Complures, qui per leges scholasticas et recens decretum caesareum tolerari in scholis ultro non poterant, amandati sunt.

Sententia aulae caesariae de non ponendis novis capellanis in parochia Sancti Petri

Collegium nostrum inter non vulgaria emolumenta censet sententiam ab aula caesarea pro se latam, in controversia ab excellentissimo ac reverendissimo suo archiepiscopo excitata. Adiacet civitati parochia Sancti Petri, collegio iam ab anno 1618 augustissimi fundatoris gloriosae memoriae Ferdinandi secundi caesaris liberalitate in partem foundationis collata. Paroeciam hanc, 7 pagos totidemque ecclesias ambitu suo complectentem, a iurisdictione ordinarii per leges fundationales exemptam, vicarius ac duo sacerdotes adiutores, a reverendo patre collegii rectore nominati, hactenus administraverant. Reverendissimus urbis (?) archi-praesul anno proxime elapso, quod pro animarum multitudine ternarium illum curatorum numerum nimis angustum arbitraretur de novis eidem suppetiis, collegii sumptibus addendis, agere coepit. Reverendus pater rector, [122v] ut ab ea deliberatione antistitem removeret gravibus rationibus fortiter ac modeste oppositis adlaboravit. Verum hic de consilio suo nihilo dimotus [...] invito ipsa autoritate propria alios duos capellanos curatos renunciavit

²⁶⁶ Probabilmente Lantieri, Ferdinandus Carolus de, * 1714, † 13.06.1777 Gorizia (Italia). Camerlengo. Cfr. Czoernig 680n; Schiviz 1904 402.

atque insuper in ecclesiis, quibus isdem adscripti erant, sacram synaxim cum sacris liquoribus perpetuo imposterum asservendam edixit. Collegium iterato instat ac, praeter antea repraesentatas, alias magni momenti rationes voce ac scripto profert. Manifestam collegio iniuriam fieri, everti fundationalia privilegia, pacificam tot annorum possessionem convelli, antiquum et fundatum ius violari modeste quaeritur, imo capellanorum multiplicationem neque necessitate ulla suaderi ostendit, neque fundum adesse, unde stabile et congruum novis capellanis stipendium peteretur. Tandem subiectos pagos non ita a paroecia distare, ut non facile accuri possit, id quod tot annorum spatio praestitum, ut adeo nullus fere absque supremis morientium subsidiis decessisse demonstrari valeat. Quare ut paroecia Divi Petri in antiquo statu perseveraret, deprecatum fuit. Cum persistere nihilominus in sententia immobilem archiepiscopum animadverteret, causa ad supremum ac regium tribunal Viennam detulit, a quo non multo post pro collegio decretum emanavit, quo non solum iura collegii inviolata relinquere et constitutos capellanos revocare iustus fuit excellentissimus ac reverendissimus ordinarius, ac litibus alia parte rursus sequuturis ianua penitus interclusa.

Controversia cum subditis Praecenicensibus decisa in favorem collegii

Alia controversia, collegio adiudicata, non solum integri in propria bona iuris restitutionem, sed insuper diuturnis ac molestis litibus finem attulit.

Subditi collegii in bono foundationis Borinicum dicto uniti Venetis Latisanensibus confinariis magnum pratorum et terrae incultae tractum sibi usurpaverant, iisque pecoribus suis pascendis sine ullo onere et dominii recognitione utebantur. Atque ut in propriis subditis coërcendis minus laborandum esset, maius negotium facessebant Veneti, a quibus nisi lite Venetiis iisdem intentata, magno utique incommodo ac sumptibus, qui operae pretium facile excederent, constituta, (!) aequum impetrari non poterat. Quatuor ab hinc annis a regio ac Venetis commissariis constituti limites, quod iam pridem in votis habebamus, Praecenicensem ditionem a Latisanensium terris penitus diremit. Collegium opportunitatem nactus antiqua iura repetendi cum propriis tantum subditis negotium sibi fore animadvertens, amicabilem primum compositionis viam inivit, clara ipsis dominii iura, ac proprietatem in omnes omnino fundos totius territorii Praecenicensis, emptionis titulum, antiquos contractus ac similia ad possessionem probandam, tum e converso manifestam factae usurpationis iniuriam ob oculos ponit. Verum cum hac ratione nihil evinceretur, subditique pertinaciter

obsisterent, causa coram tribunali regio Goritensi agitata fuit, quod pro collegio sententiam pronunciavit. Nonnulli ex subditis ad altiora tribunalia appellandum sentiebant. Verum potior ac sanior pars cum collegio conveniendum satius duxit, quod etiam evenit, caelebrato cum collegio contractu, quo se obligarunt ad solvendo annis singulis florenos 50 pro fundorum, super quibus [123r] controversia vertebatur, parte ipsorum usui attribuita. Reliquam collegium suis usibus reservatam, novarum silvarum propagationi uberes suo tempore fructus pariturae destinavit, iamque eam ob causam trecentarum orgiarumeducta fossa subinde longius protendenda a toto illo terrae ambitui pascentes in vicinia pecudes arcere coepit.

1758

Goritiensis Collegii Societati Iesu puncta pro Historia Provinciae ad annum 1758

Numerus personarum

Incolas suo huius anni catalogo insertos numerabat collegium 29, inter quos erant sacerdotes 17, scholarum inferiorum professores non sacerdotes 4, coadiutores temporales 8.

Numerus communicantium et celebrantium

Particulae minores, communicantibus per anni decursum distributae numerantur 29.600; hostiae vero maiores a sacerdotibus tum nostris tum externis in ecclesia nostra ad aras litatae 10.500.

Festivitates templi

Festivitates templi nostri, quo poterant apparatu celebratae sunt. In solemnitatibus mystae ad aras fere semper adhibiti hospites reverendissimi domini huius capituli canonici. Festo sancti Parentis praemissum triduum more priorum annorum; divi vero Indiarum Apostoli novem dierum devotio, splendido cereorum, aram maximam collustrantium, apparatu.

Conciones et fructus eorundem

Qua laude et fructu ad populum ecclesiae nostri dixerint et cum proximo conversati sint, liquebit ex iis, quae ipsimet scripto prodiderunt. Conciona-

tor italicus (verbis ipsius utor) elaborata facundia ac comitate dictionis in huius populo studium divini verbi ita excitare conatus est, ut copiosum ex utraque nobilitate auditorem ab ore pendentem constanter habuerit. Panegyrim is dixit in nostro templo kalendis ianuarii de sanctissimo nomine Iesu. Dupplici discursu panegyrico-morali, cum divum triduo eius honori dicato dilaudaret, frequentem una auditorem ad angelicas eiusdem virtutes imitandas excitavit; ac uti per decursum novennae xaverianae magno Indiarum Apostolo binos item descursus panegyrico-morales contexisset, ipsa solemnī die eidem plenam atque uberem panegyrim adornavit. Idem ad exterās exedras evocatus confluenti multitudini laudes exposuit sancti Ioannis de Deo apud eiusdem instituti religiosos, divi Augustini apud sanctimoniales divae Ursulae. Bis item dixit in metropolitano templo, semel tertia rogationum feria, iterumque cum post confertam universi huius populi supplicationem instituta pro [123v] felici regionum armorum successu novendialis devotio concluderetur.

Conciones, lingua sclavonica dictae, pro more aliorum annorum copiosum semper et avidum auditorem habuerunt, quod vel inde patet, cum hyemali tempore, non obstantibus tenebris etiam a remotis pagis et oppidis copiosi auditores ad templum nostrum divini verbi audiendi causa advenerint. Fructum vero abunde testatur frequentia maior in suscipiendis sacramentis; abusus non vulgares si non penitus sublatis, certe magna ex parte impediti; nec non frequens et pius inter plebem rusticam de auditis in concione discursus. Extraordinaria hoc anno una habita est ad Sancti Petri prope Goritiam, cum solemnī pro fructibus terrae hoc anno perceptis gratiarum actio institueretur.

Conversatio et eius fructus

Nec conversatio cum proximis fructu caruit; et quidem, praeter multos a prava vivendi consuetudine abductos, digna memoratu est calvinistae conversio. Erat is Gaspar Frizoni e cantone Bernensi oriundus multisque ab hinc annis patria sua peregrinus et vagus. Tergesto ad nos delatus ductu divinae providentiae, ubi post dies aliquot abitum parans in viam se dedisset, effusorum imbrium copia remeare compulsus a superveniente pleuritide lecto affigitur. Edoctus de eo operarius noster, continuo ad aegrum invisit, quem frementem primum ac sputis in faciem impactis a se patrem amoliri conantem ita humanitate catholica, religiosa modestia ac placida comitate delinivit, ut principio sustineret sermonem de orthodoxa doctrina, tum, si quid habebat, obiectaret, deinde ubi sensim ostenderet,

se omnino consentanea audire, adductus ad implorandam opem virginis Matris, quae sola cunctas haereses vicit in universo mundo, post non interruptum triduo integro nocte dieque laborem, ita feliciter cessit veritati, ut totius vitae commissis magno cum doloris sensu depositis, divina praeunte luce ac praetiosissimae Matris praesidio opitulante, publice in magna lecto circumfusae nobilitatis corona haeresim, in qua adoleverat, in qua ipsos 59 annos obstinatus permanserat, execratus sit ac subinde angelorum pane refectus sacroque inunctus ceromate, inter tenerrimos theologiarum virtutum actus atque inter uberes adstantium lacrymas postridie animam suo reddidit Creatori.

Praeter confertissimam eorum multitudinem, qui ad templum nostrum accurrere consuevere, nostrorum ductu reducendi in viam et ad poenitentiam praeparandi, multis [124r] impeditis divortiis, multis ab infami vivendi licentia revocatis, restitutionibus procuratis sane non exiguis, illud hoc anno observatum est, neminem unum e praecipua utriusque sexus nobilitate atque e viris etiam ecclesiastica dignitate conspicuis graviore morbo in vitae discrimen adductum fuisse, qui esto (!) caeteroquin aliorum religiosorum opera usus fuisset, operarii potissimum nostri operam in eo periculo non exposceret, ab eoque peteret ad ingrediendum feliciter magnum aeternitatis iter comparari.

Res sodalitatum

Maior studiosorum sodalitas, ad reddendam celebriorem hic primarii festi solemnitatem, pontificem advocavit reverendissimum dominum excellentissimi archiepiscopi vicarium generalem in secundario autem unus ex reverendissimis canonicis ad aras operatus est. Parva illa sodalium clericorum, sub qua, praetextu docendi pueros triviales per id tempus doctrinam christianam, a frequentandis marianis coetibus emanabant, nunc si nondum penitus detracta est, brevi detrahenda speratur. Virtutum quoque exercitationes haud vulgares in suis sodalibus notatas recenset, ut pane dumtaxat ac frigida exactos sabbathinos dies, transactas noctes integras super nudo assere, culcitrae vices subeunte, nec dorso a flagellis paritum; inter emolumenta exolutoria reponit aes florenorum 100 expunctum. Minor sodalium studiosorum congregatio complura in tenera alumnorum suorum aetate virtutum marianarum pariter enumerat exercitamenta.

Coronidem sodalitatibus imponit civica beatae Virginis ab angelo Salutatae, quae sacras suas institutiones tam pulcro peregit exemplo, ut ea pellecti specie honesti cives tricenis plures in sodalium numerum cooptari hoc anno

expetierint. Festum titolare panegyristem habuit ex ordine sancti Francisci concionatorem quadragesimalem. Bis pater praeses de ineffabili mysterio dixit in solemnibus novenna expectationis partus. Ara utraque vice multo copiosiore quam alias collucentium luminum splendore illustrata. Sodalium funera, supplicationes per urbem deductae, atque imprimis illa, quae piae peregrinationis titulo ad beatam Virginem Gradensem suscepta est, tanta sodalium et frequentia et pietate ad divinae Matris cultum peractae sunt, ut pio fuerint omnibus spectaculo ac incitamento. Levandae sodalium, praecipue infirmorum inopiae singulari [124v] studio provisum est, idque in consuetis conventibus acriter ac impigre curatum, ut animo sensim ad celsiora erecto, ad christianae perfectionis studium omnes incenderentur. Hinc factum, ut sodales ortas inter ipsos lites ac dissidia in amicabile patris praesidis foro componenda deferrent, quot mensibus in menstrua secundae dominicae synaxi ad divinas degustandas epulas convenirent frequentissimi, atque in singulis domibus cum tota familia rosarium recitandi consuetudo induceretur. Feria 5 maioris hebdomadae lotio pedum peracta est a patre praeside 12 pauperibus in effusa totius nobilitatis corona, quae eo tempore illuc confluerat, ut clausulae exercitiorum, de quibus maxime interesset.

Exercitia sancti parentis Ignatii

Initium commentationibus sacris [...] proponendis datum est dominica passionis carniolico idiomate in ecclesia collegii, ad quam ex adsitis pagis tanta per quatuor continenter dies hominum multitudo confluebat, ut eam vix basilica quantumvis perampla caperet. Binae quot diebus meditationes, una mane post primum sacrum, coram exposito Venerabili celebratum, altera hora quarta pomeridiana, proponebantur a patre concionatore carniolico. Singulis pariter diebus instituentur instructio de modo rite confitendi, ac recitabatur corona mariana alta voce pro felici armorum caesareorum successu. Subinde per quatrimum maioris hebdomadae praeclaro divinae gloriae proventu eadem sacrae commentationes traditae sunt in templo Sancti Joannis a patre praeside congregationis italicae confluenti utriusque sexus nobilitati, iisque ad paschalem homologesim rectius peragendam animi praeparati, successu sane expectationi respondente.

Ne porro teutones hic degentes, nostratisque idiomatis ignari, tam salutari animae pabulo fraudarentur, praecavit zelus patris carniolici concionatoris, germanica gnari, qua pariter iisdem per id tempus veritates aeternas rumminandas proposuit, quasque sexus utriusque auditor non fructuose minus quam avide excepit. Nec fructu minore per triduum hunc piae

exercitationi operam impendit scholastica iuventus, ut ex repetitis vitae totius anteactae noxis apparuit.

Publicis hisce sacris exercitationibus annectendae veniunt, quae privatos inter collegii parietes a nonnullis obitae sunt; hos inter fuere bini [125r] reverendi domini parochi e ditone Veneta, diei unius itinere Goritia dissiti, tertius item, loco vicinior, quos propriae salutis et perfectionis studium tantisper a cura commissi sibi gregis advocavit, ut eidem imposterum de pascuis uberius providere possent. Eisdem inter parietes per dies 5 sacra hac ascensi excoli voluit etiam illustrissimus dominus comes a Turri Ioannes Baptista.

Fiducia in sanctos nostros indiget

Vicina morti ex partu mulier quaedam suasu operarii nostri tunc praesentis votum concepit, curaturam se, ut missae sacrificium in ara sancti Ignatii suis sumptibus perageretur, si incolumem fretum in lucem ederet, quem paulo post editum et de longiore vita dubitem idem operarius, lustralibus undis tinctum, Ignatium appellavit, ut in nomine prolis memoria benefactoris perduraret. Eiusdem sancti nomine benedictus latex, magna in copia inter aegrotos dispersus, scribitur, uti et farinae aloysianae miram virtutem se expertos non pauci testantur.

Severiores disciplinae numerabant hoc anno alumnos universim 150, ex his nonnulli religiosi coetibus aggregati, complures ecclesiasticum statum amplexi sunt, decem dies veneris a physicis in honorem divi Indiarum Apostoli pie persoluti sunt.

Scholae

Scholasticae fieri per annum solitae concertationes publicaeque experimenta communi cum satisfactione suis quaeque temporibus peractae. Prooemiales logicae assertiones sub Augustana pereleganti icone splendide egregieque propugnatae, frequenti admodum ac nobili auditore, ipso adeo excellentissimo huiate archipraesule praesente cum non paucis e prima nobilitate. Universam vero sub anni scholastici finem publice propugnarunt quatuor praeclari in paucis adolescentes, qui insigni prorsus, tam sui quam gymnasii nostri commendatione in arena constitere, singulari plane laude approbationeque ab omnibus reportata. Frequentes aderant et religiosi et ex nobilitate complures cum archi-episcopo ipso semper praesente singulosque cum voluptate auscultante.

Humaniores musae suis sub signis stipendia merentes censebant 216. Suprema inter sex classes, rhetorica ter suos, stylo, quem profitetur, egregie in declamando exercuit; toties et poësis suos. Syntaxis [125v] tragicam «Filiorum Heli necem» spectandam obtulit. Reliquae tres classes comediam lusere accommodata actoribus materia, omnes pro merito laudem ac plausum retulerunt. Exercitium linguae latinae in harum scholarum alumnis adeo non elongavit, ut potius maiora indies (!) capiat incrementa.

Ruralia

In dominio Praecinicensi fossa maiori silva paucis abhinc annis ita circumducta fuerat, ut de derivandis alio deciduis pluviis minime fuerit cogitatum. Hinc accidit non infrequenter, ut maiorem imbrium sese effundente copia aquae, furiosa eluvie superfusae, tum silvae tum adsitis campis damna inferrent sane non exigua. Hoc primum anno ad ea imposterum avertenda a silva usque ad fluvium, Stella dictum, deducta est fossa, qua coërcitae primum aquae, dein solide vexitate ac ipsa sui copia et quasi pondere impulsae, in fluvium exonerentur. Novae item arborum plantationes fieri caeptae, eaeque, sua pariter circumcinctae fossa, quam utrinque recens plantatae arbusculae quae, ubi succreverint cum aliis, quae plantandae annis venturis restant, ac singulis pro more octeniis caedi coeperint, collegio lucrum facile inferent mille et amplius florenis.

Litigiosa composita cedendo amore pacis

In parochiis Comensi et Sancti Petri, collegio adscriptis, multum hactenus negotii facessivit excellentissimus dominus archi-episcopus, variis usque tentatis innovationibus, ad quas avertendas perpetuo opus erat recursum ad varia tribunalia. Denique amore pacis facta eidem a reverendo patre rectore potestate sacramentandi filialem ecclesiam in Velliki Dol, in eaque capellaniam curatam erigendi, adeo victus est hac indulgentia archi-praesul, ut solemnibus verbis proprio chirographo sese obligaverit, ad sarta tectaue parochiarum iura perpetuo relinquenda, nullamque in iis innovationem unquam moliendam.